

TỔNG CÔNG TY NÔNG NGHIỆP SÀI GÒN
TNHH MỘT THÀNH VIÊN
CÔNG TY CỔ PHẦN
BẢO VỆ THỰC VẬT SÀI GÒN

Số: 6.9.8./BVTVSG-TCKT
Vv giải trình biến động LNST Q2.2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 26/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty Cổ phần Bảo vệ Thực vật Sài Gòn (mã chứng khoán SPC) giải trình biến động chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 2 năm 2024:

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu	Quý 2 Năm 2024	Quý 2 Năm 2023	Chênh lệch giữa năm 2024 so với năm 2023	
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3)
1. BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG				
Doanh thu thuần	143.170.115.561	144.283.309.779	-1.113.194.218	-1%
Giá vốn hàng bán	96.233.171.081	101.550.327.894	-5.317.156.813	-5%
Lợi nhuận gộp	46.936.944.480	42.732.981.885	4.203.962.595	10%
Doanh thu tài chính	11.954.843.771	1.131.537.784	10.823.305.987	957%
Chi phí tài chính	7.833.742.717	8.758.611.042	-924.868.325	-11%
Chi phí bán hàng	43.795.886.052	18.756.685.498	25.039.200.554	133%
Chi phí quản lý	5.162.425.764	10.401.303.720	-5.241.877.956	-50%
Lợi nhuận sau thuế	3.543.300.081	6.597.437.957	-3.054.137.876	-46%
2. BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT				
Doanh thu thuần	242.992.747.922	302.936.868.585	-59.944.120.663	-20%
Giá vốn hàng bán	175.376.448.013	240.684.378.649	-65.307.930.636	-27%
Lợi nhuận gộp	67.616.299.909	62.252.489.936	5.363.809.973	9%
Doanh thu tài chính	4.383.256.454	2.542.965.310	1.840.291.144	72%
Chi phí tài chính	16.546.458.883	18.679.325.472	-2.132.866.589	-11%
Chi phí bán hàng	53.589.036.255	25.664.937.690	27.924.098.565	109%
Chi phí quản lý	6.090.672.826	11.380.745.867	-5.290.073.041	-46%
Lợi nhuận sau thuế	-3.737.900.421	8.965.851.891	-12.703.752.312	-142%

1. Giảm hơn 10% so với cùng kỳ:

1.1 Báo cáo tài chính riêng

Lợi nhuận sau thuế TNDN trên báo cáo tài chính riêng quý 2 năm 2024 lãi 3,5 tỷ so với cùng kỳ là 6,5 tỷ đồng giảm 46% nguyên nhân:

- Mức lợi nhuận gộp quý 2/2024 là 46,9 tỷ so với quý 2/2023 là 42,7 tỷ tăng 4 tỷ đồng tương đương mức tăng 10%. Mức lợi nhuận gộp tốt hơn do năm 2024 không còn ảnh hưởng của sự giảm giá nguyên vật liệu và giá bán.
- Doanh thu tài chính trong quý 2/2024 là 11,9 tỷ (trong đó chủ yếu là khoản chuyển lợi nhuận từ công ty con là Công ty TNHH Bảo vệ thực vật Sài Gòn – Campuchia về là 8,7 tỷ) so với cùng kỳ là 1,1 tỷ cao hơn 10,8 tỷ.

- Chi phí bán hàng từ mức quý 2/2023 là 18,7 tỷ lên mức 43,7 tỷ trong quý 2/2024 mức tăng 25 tỷ. Chi phí bán hàng tăng do tăng chi phí chiết khấu khuyến mãi, tăng cường quảng bán sản phẩm tới đại lý nông dân.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 46% so với cùng kỳ năm 2023, mức giảm 5,2 tỷ chủ yếu do hoàn nhập dự phòng công nợ phải thu khách hàng.

Do đó mặc dù lãi gộp cùng doanh thu tài chính tăng và chi phí quản lý giảm, nhưng chi phí bán hàng tăng mạnh nên quý 2 năm 2024 lợi nhuận sau thuế giảm 46% so với cùng kỳ.

1.2 Báo cáo tài chính hợp nhất

Mặc dù lợi nhuận gộp quý 2/2024 tốt hơn so với cùng kỳ nhưng do chi phí bán hàng tăng mạnh nên mức lợi nhuận sau thuế hợp nhất lỗ 3,7 tỷ so với mức lãi 8,9 tỷ cùng kỳ.

Chi phí bán hàng tăng mạnh 109% so với cùng kỳ, từ mức quý 2/2023 là 25,6 tỷ lên mức 53,5 tỷ vào quý 2/2024 chủ yếu do tăng chiết khấu khuyến mãi quảng bá và các hoạt động bán hàng. Từ tháng 5 và 6 năm 2024, công ty đẩy mạnh hoạt động bán hàng tăng cường chiết khấu khuyến mãi. Doanh thu hợp nhất tháng 5, 6 lần lượt tăng 30%, 34% so với tháng 4 và bắt đầu kinh doanh có hiệu quả so với tháng 4.

2. Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo lỗ chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này:

Lợi nhuận sau thuế TNDN trên Báo cáo tài chính hợp nhất quý 2 năm 2024 của SPC ghi nhận lỗ trong khi cùng kỳ năm trước lãi, nguyên nhân:

- Tháng 4/2024 vẫn còn ảnh hưởng bởi tình hình thời tiết nắng nóng kéo dài khắp cả nước, nhu cầu các dòng thuốc trừ cỏ thấp khiến doanh thu bán hàng nhất tháng 4 thấp và không bù đắp được chi phí hoạt động.
- Tháng 5 và 6/2024 thời điểm mùa vụ công ty đẩy mạnh tăng cường chính sách bán hàng tới đại lý hoạt động sản xuất kinh doanh bắt đầu có hiệu quả.
- Tuy nhiên mức lãi tháng 5 và 6/2024 không bù đắp mức lỗ tháng 4/2024. Do đó lợi nhuận sau thuế quý 2/2024 hợp nhất lỗ 3,7 tỷ đồng trong khi cùng kỳ năm trước lãi 8,9 tỷ đồng.

Trên đây là toàn bộ nội dung giải trình của Công ty về tình hình biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 2 năm 2024. *th*

Trân trọng./.

NGƯỜI CÔNG BỐ THÔNG TIN *th*



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Dũng